¹ Engin Deniz Akarlı, *The Long Peace Ottoman Lebanon 1861-1920*, London, 1993, s.31-33.

² Noufan El-Hmoud, "Tanzimât-ı el-Osmaniye fi Vilayeti Suriye" *Research in The History of Bilad al-Sham During The Ottoman Period*, Amman, 1992, s.14; *Beyrut Vilâyeti Salnâmesi, 1311 H. (1893-1894 M.)*, s.25.

19. Yüzyılın Sonu İle 20. Yüzyılın Başlarında Suriye’de Dış Ticaret

(Nablus) sancaklarından müteşekkil hale geldi³. Bölgedeki iç ve dış baskılardan dolayı 1887-88’de ise Beyrut Vilayeti kurulması kararı alınmıştır. Yine bu dönemde Kudüs-ü Şerif özerk statü ile merkeze bağlanmıştır.

Şit Tufan Bozşınar, Suriye’ye Yerleşen Cezayirli Muhacirlerin Tabiiyeti Meselesi (1847-1900), *İslam Araştırmaları Dergisi 1*, İstanbul, 1997, s.91-106; Osmanlı Belgelerinde Kafkas Göçleri I-II, (Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Yayın No: 121) İstanbul, 2012.

⁸ 1873-74 tarihindeki ithalat verileri için bkz. Ek.5. 1290 H. (1873-74 M.) Suriye Vilayetinin İthalat Cetveli.

⁹ 1850’de 1 Altın Lira=0,0433 Frank, 1914’de 1 Altın Lira=0,044 Frank idi. Şevket Pamuk, *Osmanlı İmparatorluğunda Paranın Tarihi*, İstanbul, 2000, s.226.

¹⁰ Arthur Ruppın, *Syria An Economic Survey*, New York, 1918, s.59-60.

19. Yüzyılın Sonu İle 20.

Weakly, "Syria in the 1900's", *The Economic History of The Middle East 1800-1914*, (Editör: Charles Issawi), London, 1966, s. 285-289.

¹⁶ Trablusşam'da 1882-83'de dokuz adet araba ithal edilmiştir. *BOA., Y.EE.*, 79-83, 6 Rebiü'l- evvel 1297 H., (17 Şubat 1890 M.); Beyrut'ta 12 arabaya sahip bir şirket bulunmaktaydı. *Suriye Vilâyeti Salnâmesi*, 1300 H. (1882-1883 M.), s.341.

¹⁷ Vital Cuinet, *Syria Liban et Palestine (Geographie Administrative)*, Paris, 1896, s.49.

¹⁸ Leila Tarazi Fawaz, *Merchants and Migrants in Nineteenth-Century Beirut*, London, 1983, s.63.

¹⁹ Lazar Felix Pinkus, *Palästina und Syrien Untersuchungen zur Wirtschaftspolitik*, Cenevre, 1903, s.66.

Avrupa’ya yapılan ihracatla birlikte ipek üretimi için çeşitli yatırımlar yapılmıştır. Bunun için bölgede çok miktarda dut

²³ Rifat Önsoy, “19. Yüzyılın İkinci Yarısında Suriye’nin Sanayi ve Ticareti”, *Bellekten*, L-198, Ankara, 1986, s.831.

²⁴ *Salnâme-i Cebel-i Lübnan 1304 H. (1886-7 M.)*. Salnamede sayfa numaralandırılması yapılmamıştır.

²⁵ Ayrıntılı bilgi için bkz. L. T. Fawaz, *Nineteenth-Century Beirut*, s.64-65.

²⁶ Roger Owen; “1840-1914 Döneminde Lübnan’da İpek Dokuma Endüstrisi. Çevre Topluluklarında Fabrika Üretiminin Önündeki Olanaklar ve Sınırlamalar Üzerine Bir Çalışma”, *Toplum ve Bilim Dergisi* 23, İstanbul, 1983, s.55-58.

⁵⁴ Fransızlara ait Mesajeri Maritime, Avusturyalılara ait Loyd, İngiliz Belzaz, Rus ve Amerikalılara ait şirketler haftanın belirli günlerinde Beyrut başta olmak üzere, Trablusşam, Lazkiye, Hayfa, limanlarına uğramakta dünyanın faklı şehirlerine hem yolcu, hem de yük taşımaktaydılar. Bu şirketlerin haftanın hangi gün ve hangi limanlara uğradıkları hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. *Suriye Vilâyeti Salnâmesi*, 1299 H. (1881–1882 M.) s.256-257.

19. Yüzyılın Sonu İle 20. Yüzyılın Başlarında Suriye’de Dış Ticaret

bölgesinde ilk olarak Beyrut-Şam⁵⁵, Beyrut-Sayda, Trablusşam-Hama-Humus, Halep-İskenderun, Trablusşam-Lazkiye, Kudüs-Yafa, Hayfa-Nasıra, Lazkiye-Halep, Kudüs-Nablus⁵⁶, vd. karayolları şöse olarak yapılmıştır.

Kıyı şeridinde uzun süreli bir durgunluk döneminden sonra Trablusşam bir kez daha demografik ve ekonomik büyümeyi yakalamış, güneyde ise Filistin’in limanı olarak Hayfa ortaya çıkmıştır⁶⁰.

⁵⁵ 112 km olan yolun yapım imtiyazı 1857’de verilmiştir. Ayrıntılı bilgi için bkz. *Beyrut Vilâyeti Salnâmesi, 1311 H. (1893-1894 M.)*, s.254-262.

⁵⁶ Sevim Erdem, *Sultan II. Abdülhamit Devri (1876-1908) Osmanlı Devleti’nde Bayındırlık Faaliyetleri*, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayınlanmamış Doktora Tezi, Elazığ, 2010, s. 160-168.

⁵⁷ İlk olarak Beyrut-Şam ve Trablusşam-Hama-Humus hatlarında araba şirketleri hizmet vermeye başlamıştır.

İthalat ve ihracat arasındaki denge, ithalattan yana olup bu iç piyasa da cari açığın oluşmasına neden olmuştur.

KAYNAKÇA

1. Salnameler ve Arşiv Malzemeleri

BOA., Y.EE., 79-83, 6 Rebiü’l-evvel 1297 H., (17 Şubat 1890 M.).

Beyrut Vilâyeti Salnâmesi, 1311 H. (1893-1894 M.).

Salnâme-i Cebel-i Lübnan, 1304 H. (1886-1887 M.).

Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1292 H. (1875–1876 M.).

Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1297 H. (1879–1880 M.).

Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1299 H. (1881–1882 M.).

Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1300 H. (1882-1883 M.).

2. Telif Eserler

AKARLI, Engin Deniz; *The Long Peace Ottoman Lebanon 1861-1920* , London, 1993.

BOWRING, John; *Report on The Commercial Report Statistics of Syria*, London, 1840.

BOZPINAR, Şit Tufan; Suriye’ye Yerleşen Cezayirli Muhacirlerin Tabiiyeti Meselesi (1847-1900), *İslam Araştırmaları Dergisi 1*, İstanbul, 1997, s.91-106.

Mısır ve Çin --- ---
Petrol Rusya, Amerika --- ---
Çimento Hindistan ve Çin --- ---
Un Romanya, Fransa --- ---
Çimento Marsilya, Belçika, Avusturya --- ---
Fayans Marsilya --- ---

Kaynak: Arthur Ruppın, *Syria An Economic Survey*, New York, 1918, s.57-58

**Ek. 2 Suriye Vilayetinin 1294 Rumi Senesi (Mart 1878-Mart 1879)
İthalat Ürünleri**

Ürün Adı Denk ⁸⁴ Kıyye Adet Metre Top Kile
Faşude ⁸⁵ 7.769 3083 -- -- -- --
Pamuklu kumaş 2.422 -- -- -- -- --
Yün kumaş 0267 -- -- 2.809 -- --
İpek kumaş 0471 -- -- 473 -- --
Çuka 0394 -- -- -- -- --
Elbise 0094 -- -- -- -- --
Hırdavat 5.876 -- --

İpek 255 -- -- -- -- --
İbrişim ve ipek hurç 24 -- -- -- -- --
Hırka 721 -- -- -- -- --
Katranlı hilat 84 -- -- -- -- --
Defter 80 -- -- -- -- --
Gaz yağı 142.245 -- -- -- -- --
Zeytinyağı 234 -- -- -- -- --
Sabun toprağı 2.528 -- -- -- -- --
Sâc 361 -- -- -- -- --
Sabun 72 -- -- -- -- --
Kurşun 720 -- -- -- -- --
Toplam 330.785 851.068 677498 3.282 1.920 5.680

Kaynak: *Suriye Vilâyeti Salnâmesi*, 1297 H. (1879–1880 M.), s.233-235

**Ek. 3 Suriye Vilayetinin 1294 Rumi Senesi (Mart 1878-Mart 1879)
İhraç Ürünleri**

İsim Denk Kıyye Adet Metre Top Kile
Portakal ve limon 23.750 -- 7.622.318 -- -- --
Ağaç kavunu 186 855 -- -- -- --
Portakal kabuğu 107 -- -- -- -- --
Mum 21 3.479 -- -- -- --
Susam 4.514 68.158 -- -- -- --
Zeytinyağı 8.362 381.601 -- -- --

Pamuk çekirdeği -- 11.179 -- -- -- --
Harnub -- 71.228 -- -- -- --
Tuzlu balık -- 1.990 -- -- -- --
Sumak yaprağı -- 2.400 -- -- -- --
Terma ⁹¹ -- -- -- -- 12.313 --
Şerha ⁹² -- 24.100 -- -- -- --
Duhan -- 140.254 -- -- -- --
Beyaz meşin -- -- 12.200 -- -- --
Kuru kayısı -- 328 -- -- -- --
Fıstık -- 4000 -- -- -- --
İçki -- 50.560 -- -- -- --
Toplam 77.572 -- 8.911.468 -- 1.017.745 20.312

Kaynak: *Suriye Vilâyeti Salnâmesi*, 1297 H. (1879–1880 M.), s.236-237

⁹¹ Bir cins turp. Şemseddin Sami, *Kamus-ı Türkî*, Dersaadet, 1318, s.400.

⁹² Dilimlenmiş et. F. Devellioğlu, *Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lugat*, s.991.

19. Yüzyılın Sonu İle 20. Yüzyılın Başlarında Suriye’de Dış Ticaret

Ek. 4 1290 H. (1873-74 M.) Suriye Vilayetinin İhracat Cetveli

Sade İpek, Yün, Pamuklu ve karışık, kuşak entari gibi çeşitli kumaşlar Ham ipek, yünlü, bez, ibrişim ve Trablusi kuşak gibi ürünler Marpuç, nargile, kundura, sandık ve çeşitli el ürünleri Çeşitli Hububat Sabun, Zeytin yağı, Susam, meyan kökü, gibi

K 995.270 166.946 114.525 204.697 114.536 5 1.596.081*
P 14 10 39 31 11 30 20
Toplam Miktar 910.105 126.933 411.397 974.252 689.764 45.101 3.157.552
Toplam Fiyat K 1.177.352 192.588 161.885 2.134.763 468.482 318.031 3.275.753
P 36 10 29 00 11 30 3

Kaynak: Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1292 H. (1875–1876 M.).

* Kullanılan kaynaktaki yanlış hesaplama yapılmış olmasından dolayı tekrardan toplama yapılmış ve hatalar düzeltilerek verilmiştir.

X: Sütunun neyi ifade ettiği kaynaktaki belirtilmemekle birlikte Miktar olarak kabul edilmiş ve toplama yapılmıştır.

Ek. 5 1290 H. (1873-74 M.) Suriye Vilayetine İthalat Cetveli

Miktar Yafa Miktar Lazkiye Miktar Akko Miktar Trablusşam Miktar Beyrut Toplam Miktar Toplam Fiyat
K P K P K P K P K P K P K P K P K P K P K P K P
Faahidü İpehli ve rümlü çir', rudi rih-ı', dokuma bezi, şal, ruband gibi bükümle çeşitli kumaşlar ---

gibi ürünler 12.586 29.648 --- --- 918 6.440 --- --- --- --- --- --- --- --- --- 895.481 2.542.424 30 910.900 2.639.830 30 --- --- ---
Toplam 357.039 764.327 25 39.587* 233.166* 11.590 78.023 133.113 537.978* 13.432.060* 129.168.942* 15 13.964.389* 130.802.457*

Kaynak: Suriye Vilayeti Salihvleri, 1292 H. (1875-1876 M.).

* Kullanılan kaynağa yanlış hesaplaması yapılmış olmasından dolayı tablodan toplama yapılmış ve hatalar düzeltilmiştir.

Not: Miktar olarak herhangi bir ölçü birimi belirtilmemiştir.

K: Kuşç

P: Para

93 Bir tür bez. Şemsaddin Sami, *Konius-ı Turak*, Derassadet, 1318, s.